—1—

自贡市经济和信息化委员会文件

自经信信息化〔2018〕11 号

自贡市经济和信息化委员会

关于开展自贡市“两化深度融合，万家企业上云”行动的

通    知

各区（县）工业和信息化主管部门、高新区经济运行局：

为深入贯彻四川省经济和信息化委员会《四川省“两化深

度融合，万家企业上云”行动计划（2018-2020 年）》（川经信

信息化〔2018〕103 号），我委拟开展自贡市“两化深度融合，

万家企业上云”行动。现将有关事项通知如下。

一、指导思想

深入贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，以供给侧结构性改革为主线，推动互联网、大数

据、人工智能和实体经济深度融合，积极推动“企业上云”，提

高资源配置效率、加快新旧动能转换，提升我市两化融合发展水

—2—

平，为老工业城市产业转型升级示范区建设提供坚实支撑。

二、总体目标

到 2020 年，全市两化深度融合发展水平迈上新台阶，企业

数字化转型意识明显提高、信息消费习惯显著增强，“企业上云”

比例和应用深度大大提高，引进和培育重点云服务商 3家，新增

上云企业 300 家以上，遴选上云示范企业 7 家。

三、推进原则

政府引导，平台支持 。强化宣传引导，组织专项培训，激

发“企业上云”内生动力。搭建云服务商与企业的对接平台，推

动企业将信息化基础设施、业务应用和平台系统等向云端迁移。

试点牵引，全面实施。发挥云服务商的支撑作用，遴选试点

企业快速上云。总结推广试点经验，订制差异化上云策略，推动

“企业上云”全面实施。

统筹规范，促进转型。持续优化“企业上云”流程，完善规

范上云服务体系。通过上云提高企业信息化水平和综合竞争力，

加速企业转型升级。

四、主要任务

（一）“企业上云”推广行动

各区县（含高新区，下同）要制订“企业上云”培训计划，

依托高校、科研院所、行业协会、云服务商等优势资源，通过组

织授课、参观、座谈等形式，培养企业互联网思维，提高企业上

云用云的积极性。

—3—

（二）“企业上云”攻坚行动

重点支持中小微企业和创业企业租用云服务，开展基于云的

信息化、移动化或互联网化应用。推动大中型企业逐步将信息化

基础设施、安全防护、协同办公、会议系统、电商服务等业务上

云，降低企业信息化一次性投入成本。

（三）“企业上云”示范行动

各区县围绕本区域优势产业，组织 2-3 户试点企业，引导云

服务商精准对接，为其量身定制上云方案，促进企业高效、高质、

深度上云。在试点基础上，市经济和信息化委遴选 7 家上云示范

企业，提炼总结发布可借鉴、可复制、可推广的成功经验，加快

“企业上云”步伐。

（四）云产业供给提升行动

充分利用天翼云等云服务商，开发一批性价比高、部署快、

收效明显的云服务产品，增强云覆盖能力和服务能力。以产业链

内龙头企业为核心，整合云服务商、高校、科研院所等资源，努

力建设政产学研用协同创新发展的云产业生态体系。

（五）自贡特色云培育行动

结合自贡产业发展特点，重点引导“633”产业企业上云。

全力培育具有自贡特色的行业云，推动企业依托云平台深化两化

融合，提高企业创新效率，节约创新成本，推动实体经济和数字

经济融合发展。

五、保障措施

—4—

（一）加强组织保障

各区县要建立相应的推进机制，切实加强对本区域“企业上

云”行动的组织领导和统筹协调，研究制订本区域“企业上云”

实施方案，完善配套政策和保障措施。

（二）加强评估督导

各区县要按目标任务推进“企业上云”工作，定期总结，根

据目标任务完成情况适时调整工作部署，推进“企业上云”均衡

实施，于每年 12 月 20 日前统计报送“企业上云”进展情况。市

经济和信息化委将对各区县“企业上云”工作推进情况开展评估

督导，公布各区县工作开展情况。

（三）加强政策引导

积极争取省级财政资金安排“企业上云”奖励。鼓励云服务

商加大对“企业上云”的支持力度，减免企业上云用云费用。引

导基础电信运营商降低上云企业专网接入费用，加快落实提速降

费相关措施。

（四）加强宣传推广

广泛开展宣传活动，加大推广力度，组织媒体对自贡市“企

业上云”工作开展系列宣传报道，扩大“企业上云”的影响力。

利用各种信息化领域活动进行宣传和推广，调动广大企业参与的

主动性、积极性。大力推广典型案例和成功经验等，营造全市“企

业上云”的良好环境和氛围。

—5—

附件：1.自贡市“两化深度融合，万家企业上云”行动目标

11111111111 任务分解表

2.四川省“两化深度融合，万家企业上云”行动计划

（2018—2020 年）第一批云平台推荐目录

3.自贡市“两化深度融合，万家企业上云”行动第一

批云平台推荐目录

自贡市经济和信息化委员会

2018 年 6月 1 日

—6—

附件 1

自贡市“两化深度融合，万家企业上云”行动目标

任务分解表

区（县）

新增上云企业数量（家）

上云示范企业数量（家）

2018 年 2019 年 2020 年

自流井区 6 10 13 1

贡井区 6 10 13 1

大安区 9 16 20 1

沿滩区 9 16 20 1

荣  县 10 17 23 1

富顺县 10 18 23 1

高新区 10 18 23 1

合  计 60 105 135 7

—7—

附件 2

四川省“两化深度融合，万家企业上云”行动计划（2018—2020 年）

第一批云平台推荐目录

序号 云平台名称 云服务商 云平台网址 联系电话

1 天翼云 中国电信四川分公司 www.ctyun.cn
王化宇 18908002921

黄天鸣 18108182303

2 移动云 中国移动通信集团四川有限公司 ecloud.10086.cn 胡婷婷 15008470640

3 沃云 中国联通四川分公司 www.wocloud.cn 方荣瑜 18602892205

4 阿里云 阿里云计算有限公司 www.aliyun.com 尚效铭 15328000909

5 腾讯云 腾讯科技（成都）有限公司 cloud.tencent.com 王  艾 18676653101

6 华为云 华为技术有限公司 www.huaweicloud.com 祁金龙 18080997094

7 金蝶云 金蝶软件（中国）有限公司四川省公司 www.ik3cloud.com 袁  莉 18684042597

8 益企云 四川益企云科技股份有限公司 www.yiqicloud.com.cn 杨章琴 13086611040

9 成都企业云 万国数据实业（成都）有限公司 www.cdqiyeyun.com 冼  睿 13666195859

10 汽车产业生态圈云平台 成都航天科工大数据研究院有限公司 auto.htdata.com 张  鹤 18000581772

11 德阳装备制造工业云 四川恒合智联科技有限公司 deyang.gongyeyun.com 黄婧倚 18383800977

—8—

附件 3

自贡市“两化深度融合，万家企业上云”行动第一批云平台推荐目录

序号 云平台名称 云服务商 云平台网址 联系电话

1 天翼云 中国电信四川分公司 www.ctyun.cn 何洪军 18990065400

2 移动云 中国移动通信集团四川有限公司 ecloud.10086.cn 汤  伟 13990002822

3 沃云 中国联通四川分公司 www.wocloud.cn
罗驰峰 18608134959

黄  亮 18608134440

4 四川中小微企业ERP云服务平台 四川金软科技有限公司

http://www.scjinruan.co

m:8888/k3cloud

彭雨欣 18681391375

万长明 18681396611

5
自贡市中小企业管理信息化服

务云平台
四川凤凰世纪信息技术有限公司 www.scfhkj.com

       400-777-360

陈  洪 0813-8118562

       13309006000

- 9 -

自贡市经济和信息化委员会办公室            2018 年 6月 1日印发